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Anotace

Cílem diplomové práce je analýza nezaměstnanosti mladých osob ve věku od 15 do
24 let ve vybraných státech Evropské unie. Samotná analýza je zaměřena na státy
Visegrádské čtyřky, tedy na Českou republiku, Slovensko, Polsko a Maďarsko.
Teoretická část práce je věnována teoretickým východiskům z oblasti pracovního
trhu a nezaměstnanosti. Dále je zde představen současný pohled na situaci mladých
lidí na trhu práce a důsledky jejich nezaměstnanosti. Praktická část práce je nejprve
věnována ekonomickému vývoji jednotlivých zemí a vývoji jejich celkové míry
nezaměstnanosti. S využitím dostupných dat je následně provedena analýza
nezaměstnanosti mladých osob ve vybraných zemích z hlediska věku, pohlaví, délky
trvání nezaměstnanosti a úrovně dosaženého vzdělání. V závěru praktické části je
provedeno testování stanovených hypotéz ověřujících závislost míry
nezaměstnanosti mladých osob na ekonomické výkonnosti země a výši minimální
mzdy.
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Annotation

Title: Youth unemployment in selected countries of the

European Union

The aim of the diploma thesis is to analyze the unemployment of young people aged
15 to 24 in selected countries of the European Union. The analysis itself focuses on
the Visegrad Group countries, ie the Czech Republic, Slovakia, Poland and Hungary.
The theoretical part of the thesis is devoted to the theoretical framework in the field
of labor market and unemployment. Furthermore, the current view of the situation
of young people in the labor market and the consequences of their unemployment
are presented. The practical part of the thesis is first devoted to the economic
development of individual countries and the development of their overall
unemployment rate. Using the available data, an analysis of the youth
unemployment in selected countries is then performed in terms of age, gender,
duration of unemployment and educational attainment. At the end of the practical
part are tested established hypotheses which verify the dependence of the youth
unemployment rate on the country's economic performance and the minimum
wage.
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1 Úvod

Nezaměstnanost stále patří ve většině zemí Evropské unie k velmi aktuálním a
studovaným makroekonomickým problémům. Způsobuje nepříznivé dopady jak na
hospodářskou situaci země, tak na celou společnost. Od počátku finanční krize
v roce 2008, kdy se situace na trhu práce razantně zhoršila, je tomuto tématu
věnována značná pozornost.

Vyšší míra nezaměstnanosti se typicky vyskytuje u rizikových skupin, ke kterým
patří také mladí lidé. Tato skupina osob je na trhu práce znevýhodněna především
kvůli chybějícím pracovním zkušenostem, neosvojeným pracovním návykům či
nízkou kvalifikací. Tyto skutečnosti je na trhu práce činí málo atraktivními, neboť
firmy preferují převážně zkušené pracovníky s odpovídající kvalifikací. Právě mladí
lidé však představují budoucnost každé společnosti. Problematický přechod ze
studia do zaměstnání hned na počátku jejich pracovní kariéry tak může mít
dlouhodobě nepříznivé důsledky i na možnosti jejich dalšího uplatnění
v budoucnosti.

Právě skupina mladých osob byla finanční krizí zasažena nejvíce. Nezaměstnanost
mladých osob tak nadále zůstává jednou z hlavních politických výzev pro Evropskou
unii i jednotlivé členské státy.

Diplomová práce se zabývá nezaměstnaností mladých osob ve vybraných státech
Evropské unie. Teoretická část se v úvodu zabývá základní charakteristikou trhu
práce. Následně je věnována pozornost samotné problematice nezaměstnanosti.
Jsou zde charakterizovány jednotlivé druhy nezaměstnanosti a způsoby jejího
měření, příčiny nezaměstnanosti a v neposlední řadě také její důsledky. Na závěr je
zde zmíněna také politika zaměstnanosti a její nástroje.

Následující část se týká nezaměstnanosti mladých osob. V souladu s pokyny
Mezinárodní organizace práce byla věnována pozornost skupině mladých osob ve
věku od 15 do 24 let. Metodou literární rešerše je zde představen současný pohled
na situaci mladých lidí na trhu práce a důsledky jejich nezaměstnanosti. Poslední
kapitola teoretické části pak nastiňuje opatření Evropské unie pro snížení
nezaměstnanosti mladých lidí a zlepšení jejich postavení na pracovním trhu.
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V praktické části diplomové práce je provedena analýza nezaměstnanosti mladých
osob ve vybraných státech Evropské unie. Úvod praktické části je věnován
představení vybraných zemí a jejich základním charakteristikám. Pro účely
praktické části byly zvoleny státy Visegrádské čtyřky, tedy Česká republika,
Slovensko, Polsko a Maďarsko. Je zde popsán ekonomický vývoj jednotlivých zemí a
vývoj jejich celkové míry nezaměstnanosti.

Následně je již provedena samotná analýza nezaměstnanosti mladých osob, která
představuje stěžejní část diplomové práce. Vývoj míry nezaměstnanosti mladých
osob v jednotlivých zemích je sledován z hlediska věku, pohlaví, délky trvání
nezaměstnanosti a úrovně dosaženého vzdělání. Pomocí komparace je zároveň
provedeno srovnání vývoje nezaměstnanosti mladých osob v jednotlivých zemích,
čímž jsou získané poznatky zasazeny do širšího kontextu. V závěru praktické části
práce jsou metodou jednoduché lineární regrese testovány hypotézy ověřující vliv
makroekonomických faktorů reprezentovaných ekonomickou výkonností a
minimální mzdou na míru nezaměstnanosti mladých lidí.
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2 Teoretická východiska

2.1 Trh práce

Trh práce je součástí tržního hospodářství. Spolu s půdou a kapitálem patří mezi
primární výrobní faktory. Stejně jako jiné trhy je i trh práce založen na mechanismu
vzájemného působení nabídky, poptávky a ceny. V roli poptávajících zde vystupují
firmy, které poptávají nové pracovníky. Nabídku pak reprezentují domácnosti,
jakožto uchazeči o zaměstnání. Na trhu práce existuje také konkurence, a to jak na
straně nabídky, tak na straně poptávky. Znamená to, že práci nabízí mnoho lidí a
poptává ji mnoho firem.

Trh práce se však od ostatních trhů určitým způsobem liší. Práce, jakožto výrobní
faktor, vykazuje odlišný charakter od ostatního zboží, neboť je vázána na člověka.
Každý člověk je jedinečný a od ostatních se liší svým nadáním, schopnostmi,
vlastnostmi, vzděláním či pracovními zkušenostmi. Každý má také jiné nároky a trh
práce je tak ovlivňován i mnoha neekonomickými faktory (Brožová, 2012).

Dle Hájka je za práci považována „každá fyzická i duševní činnost při produkci

výrobků a poskytování služeb, jejímž cílem je dosažení určitého důchodu (příjmu)."

Jedná se tedy o cílevědomou činnost, kterou člověk vykonává k udržení a zlepšení
svého života (Hájek, 2009).

2.1.1 Nabídka práce

Nabídka práce představuje množství práce, které jsou domácnosti ochotny nabízet
za stanovenou cenu. Individuální nabídka práce je nabídkou práce jednoho člověka.
V rozhodování jednotlivců o množství nabízené práce hraje hlavní roli maximalizace
užitku vhodnou kombinací práce a volného času. Čím více času je věnováno práci,
tím méně času zbývá pro volný čas. Na druhou stranu vyšší preference volného času
má za následek nižší mzdu. S prací i volným časem tak souvisí náklady obětované
příležitosti. V případě práce se jedná o volný čas, kterého se jednotlivci ve prospěch
práce vzdávají. V případě volného času se jedná o ztrátu výrobků a služeb, která
jednotlivcům vzniká v podobě nižší mzdy (Jurečka, 2013).
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Nabídka práce je tak ovlivňována substitučním a důchodovým efektem.
K substitučnímu efektu dochází v případě, kdy nárůst mzdové sazby způsobí
zdražení volného času. Jednotlivci jsou motivováni k tomu, aby více pracovali, a dali
tak práci přednost před svým volným časem. Nabídka práce tak roste.
K důchodovému efektu naopak dochází tehdy, když nárůst mzdové sazby motivuje
jednotlivce k preferenci volného času. Jejich reálný důchod je vyšší a nabízené
množství práce tedy klesá. Substituční a důchodový efekt působí proti sobě.
Substituční efekt je negativní a důchodový efekt naopak pozitivní. Individuální
nabídka práce je tak zpětně zakřivená (Holman, 2011).

Obrázek 1: Individuální nabídka na trhu práce

mzda/hod

0 5 6 7 práce (hod.)

Zdroj: Holman, 2011

Individuální nabídka práce je zobrazená na Obrázku č.l . Z obrázku je patrné, že při
růstu mzdové sazby nejprve převládá substituční efekt, který zdražuje volný čas a

[…]

dosaženého vzdělání mnohonásobně menší. Obdobně jako v případě ostatních
sledovaných zemí jsou však i zde nejvíce znevýhodněni mladí lidé se základním
vzděláním. Dalším zjištěním je také fakt, že na polském a maďarském pracovním
trhu dosahují nejnižší míry nezaměstnanosti mladí lidé s vysokou úrovní
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dosaženého vzdělání. Naproti tomu na českém a slovenském pracovním trhu byla
tato skutečnost potvrzena pouze v období recese. Po odeznění dopadů ekonomické
krize dosahovali nižší míry nezaměstnanosti naopak mladí lidé se střední úrovní
dosaženého vzdělání.

Cílem diplomové práce byla analýza nezaměstnanosti mladých osob ve věku od 15
do 24 let ve vybraných státech Evropské unie. Tento cíl byl splněn.

V poslední části práce byly prostřednictvím jednoduché lineární regrese ověřeny
dvě stanovené hypotézy. První hypotéza testovala závislost míry nezaměstnanosti
mladých osob na ekonomické výkonnosti země. Druhá stanovená hypotéza poté
testovala závislost míry nezaměstnanosti mladých osob na výši minimální mzdy. Na
základě analýzy se ekonomická výkonnost jeví v případě všech sledovaných zemí
jako statisticky významná proměnná. Statistická významnost minimální mzdy však
byla potvrzena pouze v případě České republiky Slovenska a Polska.
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6 Závěr

Diplomová práce se zabývala analýzou nezaměstnanosti mladých osob ve
vybraných státech Evropské unie, konkrétně v zemích Visegrádské čtyřky, tedy
České republice, Slovensku, Polsku a Maďarsku. Na základě analýzy bylo zjištěno, že
míra nezaměstnanosti mladých osob je ve všech sledovaných zemích ovlivněna
ekonomickým vývojem, a na ekonomické výkyvy reaguje citlivěji než celková míra
nezaměstnanosti. Tato skutečnost se projevovala především po nástupu
ekonomické krize. Přestože důsledky krize poznamenaly všechny věkové kategorie
nezaměstnaných, právě mladí lidé jimi byli poznamenáni nejvíce a jejich situace na
trhu práce se tak razantně zhoršila. V období následné hospodářské recese se pak
rozdíly mezi celkovou mírou nezaměstnanosti a mírou nezaměstnanosti mladých
osob začaly ještě více prohlubovat.

Významným determinantem míry nezaměstnanosti mladých osob je ve všech
sledovaných zemích také úroveň dosaženého vzdělání. Mladí lidé se základní úrovní
vzdělání dosahují mnohonásobně vyšší míry nezaměstnanosti, než mladí lidé se
střední či vysokou úrovní dosaženého vzdělání. Na pracovní trh vstupují pouze
s průměrnými znalostmi, minimálními zkušenostmi a praktickými dovednostmi, což
je činí na trhu práce málo atraktivními. Pro potenciální zaměstnavatele tak
představují riziko nejistoty spojené s nízkou produktivitou. Postavení mladých lidí
na pracovním trhu by mohlo zlepšit prohloubení vazeb mezi vzdělávacími systémy
a pracovními trhy. Získání praktických zkušeností spolu s potřebnou kvalifikací by
mladým lidem umožnilo snazší přechod do pracovního života.

Dále bylo zjištěno, že v České republice a Polsku postihuje vyšší nezaměstnanost
typicky mladé ženy. Naopak v ostatních sledovaných zemích nemá pohlaví na míru
nezaměstnanosti mladých osob prokazatelný vliv.

Výsledky regresní analýzy, jež ověřovala závislost míry nezaměstnanosti mladých
osob na ekonomické výkonnosti země a výši minimální mzdy prokázaly, že
ekonomická výkonnost země se v případě všech sledovaných zemí jeví jako
statisticky významná proměnná ovlivňující míru nezaměstnanosti mladých osob.
Minimální mzda se jeví jako statisticky významná proměnná pouze v případě České
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republiky, Slovenska a Polska. V případě Maďarska nemá výše minimální mzdy na
míru nezaměstnanosti mladých osob statisticky významný vliv.

Pro většinu států Evropské unie představuje nezaměstnanost mladých osob stále
velmi závažný problém. Ve snaze zlepšit postavení mladých lidí na trhu práce
vytváří Evropská unie různé podpůrné programy, jako například Iniciativu na
podporu zaměstnanosti mladých, Záruku pro mladé, Učňovské praxe či Mládež
v pohybu. Přestože se míra nezaměstnanosti mladých osob v posledních letech ve
všech sledovaných zemích postupně snižovala, pandemie koronaviru a s ní
související zpomalení ekonomiky měly na postavení mladých osob na trhu práce
nepříznivý vliv. V důsledku protiepidemických opatření se mnoho firem dostalo do
existenčních problémů, což mělo za následek propouštění. Právě mladí lidé jsou
však mnohdy propouštěni jako první a jejich míra nezaměstnanosti tak roste.

Válečná situace na Ukrajině vnáší na pracovní trhy zemí Visegrádské čtyřky vysokou
míru nejistoty. Vysoká míra inflace a očekávané zpomalení růstu HDP navíc
vzbuzují obavy z hospodářské recese. Ta se v minulosti projevila značným nárůstem
nezaměstnanosti, a to především u mladých lidí. Další nepříznivé dopady lze
očekávat také v podobě poklesu reálných mezd. Zvýšení míry nezaměstnanosti
může způsobit také příliv nové „levnější" pracovní síly. Pro Českou republiku, která
se dlouhodobě potýká s nedostatkem pracovních sil, jež brání růstu ekonomiky a
využití jejího plného potenciálu, by se však příliv pracovní síly ze zahraničí mohl
jevit vcelku příznivě. Naopak na Slovensku, které se dlouhodobě potýká s vysokou
mírou nezaměstnanosti, by mohl mít příliv nové pracovní síly spíše negativní dopad.
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