U n i v e r z i t a H r a d e c Králové
F a k u l t a i n f o r m a t i k y a m a n a g e m e n t u

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno studenta: : B c . T e r e z a Holubová

Název práce: Nezaměstnanost mladých o s o b v e vybraných státech Evropské u n i e

Autor posudku: d o c . I n g . Václav Janeček, CSc .

Cíl práce: „Cílem diplomové práce j e analýza nezaměstnanosti mladých o s o b v e věku o d
15 d o 2 4 l e t v e vybraných státech Evropské u n i e . Z a účelem dosažení stanoveného cíle
b y l y formulovány následující výzkumné otázky:
Výzkumná otázka č. 1
R e a g u j e míra nezaměstnanosti mladých o s o b n a ekonomické výkyvy citlivěji než
celková míra nezaměstnanosti?
Výzkumná otázka č. 2
Je míra nezaměstnanosti mladých o s o b ovlivněna pohlavím nezaměstnaných?
Výzkumná otázka č. 3
Ovlivňuje míru nezaměstnanosti mladých o s o b úroveň j e j i c h dosaženého vzdělání?"
( s - 2 7 )

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému o b o r u • • • • •
Vymezení cíle a j e h o naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých m e t o d , způsob j e j i c h použití m • • • • •
H l o u b k a a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s l i t e r a t u r o u • • • • •
Logická s t a v b a a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos s t u d e n t a • • • • •
Využitelnost výsledků práce v t e o r i i ( v p r a x i ) • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledkem antiplagiátorské k o n t r o l y j e konstatování c e l k e m 3 0 % s h o d y , při bližším
prozkoumání j e zřejmé, že se jedná z p r a v i d l a o s h o d u t e x t u k o l e m 3 % a méně u velkého
počtu srovnávaných textů, obsahově p a k j e s h o d a zejména u citací, zdrojů d a t a obecně
používaných pojmů, v žádném případě se nejedná o s h o d u v o b l a s t i vlastní analýzy a
závěrů práce.

Dílčí připomínky a náměty:
Práce j e napsána v e l m i pečlivě, přesto l z e nalézt drobné formální n e d o s t a t k y , například n a
s. 4 j e t e x t „...vyšší m z d a v e d e také k vyšší spotřebě volné času".

Jestliže b y l o cílem práce a n a l y z o v a t nezaměstnanost mladých o s o b v e sledovaných
zemích a p o p s a t její vývoj v s o u v i s l o s t e c h naznačených v e výzkumných otázkách, t a k l z e
k o n s t a t o v a t , že práce t e n t o cíl z c e l a s p l n i l a . N a druhé straně j e škoda, že se a u t o r k a příliš
n e p o k u s i l a ukázat příčiny zjištěných rozdílů m e z i jednotlivými zeměmi. V t o m t o s m y s l u
n e b y l potenciál práce plně využit.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce představuje zdařilou k o m p i l a c i , jedná se o obsažný přehled
p r o b l e m a t i k y nezaměstnanosti obecně, a též i specifických rysů nezaměstnanosti mladých
o s o b . Dále a u t o r k a uvádí p o p i s opatření E U a jednotlivých států zaměřených n a zlepšení
zaměstnanosti mladých o s o b o d 15 d o 2 4 l e t .
A u t o r k a dává vývoj nezaměstnanosti mladých s o b d o s o u v i s l o s t i s celkovým ekonomickým
vývojem zemí zahrnutých d o analýzy, a n a l y z u j e s o u v i s l o s t i nezaměstnanosti této s k u p i n y
s vývojem celkové nezaměstnanosti vdaných zemích, zkoumá v l i v dosažené úrovně
vzdělání n a nezaměstnanost mladých o s o b , problém nezaměstnanosti s l e d u j e i z h l e d i s k a
v l i v u pohlaví.
Přináší a zpracovává množství statistických d a t o vývoji nezaměstnanosti mladých o s o b v e
vybraných zemích z a r o k y 2 0 0 5 až 2 0 2 0 . K e zjištění odpovědí n a výzkumné otázky využívá
vhodné statistické m e t o d y , zejména regresní analýzu.
Práce se opírá o více nežli dostatečnou o d b o r n o u l i t e r a t u r u , splňuje všechny náležitosti
požadované u diplomových prací. A u t o r k a jednoznačně prokázala, že se v e zkoumané
p r o b l e m a t i c e o r i e n t u j e a j e zároveň s c h o p n a z p r a c o v a t poměrně velké množství
statistických d a t a f o r m u l o v a t z n i c h vlastní závěry.
V t o m t o s m y s l u cíl své práce b e z e z b y t k u s p l n i l a , podařilo se jí z p r a c o v a t v e l m i zdařilou
práci, k t e r o u doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
V d i s k u s i se a u t o r k a může p o k u s i t alespoň u některého z významných rozdílů, které se
ukázaly m e z i jednotlivými zeměmi, naznačit blíže j e h o příčiny.
Může stát nezaměstnanost mladých o s o b významněji o v l i v n i t j a k o j e j i c h přímý
zaměstnavatel?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V H r a d c i Králové, d n e 1 0 . května 2 0 2 2

podpis